*Anche in altro modo è vniuersale questo collegio, essendo come fontana, de la quale procedano molti altri collegii in Italia et le altre nationi fuora di quella, come sa la R.V.. Et per l' aduenire si fa conto che ogni anno si potrà mandare qualche colonia a quelle terre, che con istanza domandano, come in Argentina, qual', essendo piena di heretici, pur il vescouo *(d.r.) voria dare vn' principio a nostro collegio, et in Ratisbona, in Prusia, et così in altre bande, doue, quanto è maggior' il bisogno et charestia de persone letterate et exemplari, tanto è di maggior' charità et importanza fare gente per dare soccorso a li bisogni che in quelli suoi membri patisce la chiesa de Dio.*

Sì che in questi modi è vniuersale questa opera, et non solamente di Roma; et si Dio N.S. si degna conseruarla alcuni anni, la isperienza mostrerà l' importanza di quella per il diuino seruicio et bene comune.

Resta a dire adesso de la 2^a. parte al principio proposta, del stato di questo collegio nelle cose temporali. V.R. adunque saprà che si troua senza intrata et senza danari di spendere, et con pochissime limosine, che non bastano per la quarta parte de le spese necessarie, si bene molto sobriamente se viuue; perchè la gente è in gran numero; che in casa nostra il numero passa di 70; li collegiali nostri saranno da 120; et, oltre di questa somma, ci si sopraggiunge quella del collegio germanico, il quale doppo la morte di papa Giulio (quale voleua dotarlo, et non lo fece, auanti la morte) è restato molto male prouisto; et pur non conuiene che noi permettiamo che patisca questa gente nelle cose necessarie, pretendendosi darli edification' con la charità, et renderli amoreuoli a questa sede apostolica; li tempi adesso sonno comunamente molto trauagliati di carestia. L' entrata concessa per papa Giulio, buo.me., a nostro collegio, non hebbe effetto per la morte di esso auanti la speditione de le bolle, et nè anche dette luogo la breue vita di Marcello, quale haueria fatto molto più, nè anche in questo pontificato, per le molte occupationi che ci sono, di quelli che potriano aiutarci; et sta la cosa in modo, che per vn' tempo non è verisimile si habbia entrata alcuna di qua, nè quella che papa Giulio daua al collegio nostro, nè anche quella che si daua al germanico, nè altre simili. Abbiamo passato assai tempo con pigliar' danari prestati, parte con interesse, parte senza quello, et faceuamo conto questi di di essere debitori de più de 7000 \$.di.; et non hauendo commodità di pagare, è di admirarsene come habbiamo più credito, et come non sono stracchi tutti li amici, et come non ci premono più li creditori, benchè vno de loro vn. di questi di, non si contentando di quello che altri li diceuano, volse parlare a N.P., et sollicitarlo fortemente; tanto che, non li potendo promettere cosa certa, N.P. li disse

*che potria metterci in prigione etc. : il *(l.r.) che ho detto per essemplio. Li affitti de le case doue stanno li collegii (perchè non sono proprie) passano 500 \$.di. l' anno.*

*Si sonno mandati molti fuori di Roma in diuerse bande; pur resta il numero detto, del quale etiam si mandaranno quelli che si potranno fuori. Ha etiam ordinato N.P., che si leui la meza parte de la portione di carne nel collegio; di modo che, doue erano soliti hauere manco di sei onze per pasto, adesso ne haueranno manco di tre; et il venere et sabato vn' ouo per vno; et anche in questo modo, si non ci prouedesse Iddio per altra via che le ordinarie insino adesso, molto poco potria durare questa opera humanamente. Quando se pigliauano queste imprese, bene intendeua la Compagnia che le forze sue non bastauano per tal peso; pure la confidenza *(l.r.) nostra era et è tutta posta in Dio N.S., per cui solo amore et seruicio se pigliaua, a chi è facile prouedere in qualsiuoglia tempo, a qualsiuoglia numero di persone, et per qualsiuoglia modo; pur, secondo il suaue modo di sua prouidenza, per huomini suole prouidere a li huomini; et oltra l' essercicio et proua della pacientia et confidenza *(l.r.) nostra in lui, vuole che alcuni habbiano il merito di darci soccorso. Questi tali non si scoprono di qua; forse Dio N.S. li tiene altroue, et così ci è parso conueniente auisarlo a V.R., acciò lei informi a chi le parerà, et veda quello che puotrà fare per aiutarci in questo bisogno, ch' è tanto grande, che pare gran cosa poter sustentare in piede queste opere per vn' mese, non hauendo del proprio, et essendo indebolito il credito, non perchè non si tenga ogni bona opinione di nostro animo, ma perchè li pare siano troppo debili le forze; et non sa ogn' vno fare in cose simili suo fundamento nella speranza in Dio, come noi facciamo, appoggiandoci all' eterna et immobile verità. Qu[a]erite primum regnum Dei et iustitiam eius, et caetera adiicientur vobis *(d.r.); “maxime facendo dal nostro conto quel poco che possiamo in sollicitare li instrumenti che ci mette inanzi la diuina prouidenza.*

Por lo pronto lo denomina “*el colegio nostro romano*”, es decir, un colegio que toda la Compañía debe considerar “suyo” en doble sentido de que saldrá adelante en la medida en que “todos” ayuden tanto con personas como económicamente, y de que de su crecimiento todos podrán beneficiarse.

Como hemos podido comprobar es la transcripción al italiano de la escrita a Borja siete días antes, excepto el final en el que pormenoriza las restricciones que han tenido que hacer en la “casa profesa” para poder alimentar a los del colegio: “*de forma que donde se disponía de menos de seis onzas para comer, ahora no tenemos nada más que tres; y el viernes y el sábado un huevo por cabeza...*” y termina diciendo que de que seguir así, “*humanamente por poco tiempo podría durar esta situación*”.